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Este resultado traz informações sobre comércio 

exterior no estado de Mato Grosso, por meio 

de dados extraídos da plataforma online 

disponibilizada pela Secretaria de Comércio Exterior 

(SECEX) para consulta a dados de comércio exterior, 

a ComexStat. Os dados foram organizados e 

tratados pela equipe do Centro Internacional de 

Negócios de Mato Grosso – CIN – FIEMT.

Os dados apresentados aqui têm como período de 

referência o mês anterior ao vigente do ano atual, 

comparado ao mesmo recorte de tempo do ano 

anterior, a fim de entender comportamentos  

e tendências. 

As informações contidas neste material poderão 

ser copiadas, replicadas ou reproduzidas, desde que 

seja citada a fonte.



A Fiemt, por meio do Centro Internacional de 

Negócios de Mato Grosso, tem como objetivo 

apoiar as indústrias mato-grossenses na 

internacionalização de seus negócios, desde o 

estágio inicial até as etapas finais do processo, 

com os seguintes serviços: 

Inteligência de Comércio Exterior: elaboração 

de pesquisas e diagnósticos para que as 

empresas possam entender o dinamismo dos 

mercados e fornecedores internacionais com 

os quais pretendem realizar negócios. 

Emissão de documentos: a Fiemt é a única 

entidade em MT habilitada para a emissão 

de Certificados de Origem preferencial e não 

preferencial, além de outros documentos 

como a Declaração e o Certificado de Livre 

Venda, para exportações e o Atestado de Não 

Similaridade, para importações. 

Capacitações e eventos empresariais: 

por meio de minicursos, treinamentos, 

seminários, workshops e palestras voltados 

para o desenvolvimento empresarial de 

competências nos processos e operações de 

comércio exterior. 

Promoção de Negócios: realização e 

participação de eventos nacionais e 

internacionais diversos formatos como Feiras 

e Rodadas de Negócios, com a finalidade de 

geração de negócios, de inovação tecnológica, 

de prospecção de oportunidades e de 

entendimento das tendências de mercado. 

Diplomacia empresarial: promoção de 

encontros entre autoridades diplomáticas 

dos principais países parceiros comerciais e 

empresários de Mato Grosso, a fim de estreitar 

as relações e atrair investimentos.

Como o CIN-MT 
pode auxiliar na 
internacionalização 
do seu negócio? 



Para entender melhor o processo 

de exportação, o Boletim Comex 

deste mês entrevistou Francisco 

Antônio de Almeida, mais 

conhecido como Chico Paiaguás, 

Presidente do Porto Seco, 

localizado na cidade de Cuiabá, 

o maior terminal de containers 

do estado de Mato Grosso, 

com 9,4 mil m² de área coberta 

destinada à armazenagem e 

inspeção de cargas. 

Para Francisco, o Porto Seco é 

fundamental para o comércio e 

outras atividades econômicas, 

como agricultura, agronegócio 

e, principalmente, a indústria. O 

presidente fala da necessidade 

de fomentar a indústria no 

estado, pois aliada ao comércio, 

essa será responsável por um 

exponencial crescimento de 

Mato Grosso, assim como da 

economia. 

Existem várias dificuldades no 

processo de exportação devido a 

distância dos portos molhados. 

O Presidente apresenta a 

necessidade de agregar valor aos 

produtos exportados, com isso, 

diminui-se o volume exportado 

e aumenta o valor exportado, 

para quem está longe dos portos 

molhados e para quem precisa 

faturar mais. 

Outra forma para agregar 

valor aos setores, segundo o 

presidente, é analisar onde 

somos grandes consumidores 

e investir nesses setores 

para industrializar, focar e 

trabalhar mais, fazer esforço 

nesse sentido. Como exemplo, 

Francisco fala sobre uma 

instalação, que poderia ocorrer, 

de uma indústria de plástico, por 

meio de vegetais, dos grãos que 

são produzidos em Mato Grosso, 

com infinidades de caminhos 

que podem ser percorridos e 

que precisam ser trilhados. “Isso 

auxiliaria o meio ambiente, uma 

economia sustentável, e ainda 

existiria o consumidor de outros 

estados fazendo uso de algo do 

nosso estado”, aponta Francisco.  

Existe também outra dificuldade 

apontada por Francisco: a falta 

de container nos portos globais. 

Francisco Antônio de Almeida
Presidente do Porto Seco 

agregar valor para exportar

Comex com 
quem entende:



Há escassez desse produto 

pelo encarecimento, o que 

acarreta diretamente a logística, 

pois, como não há container, 

a grande maioria dos navios 

que chegam são os graneleiros, 

e assim falta produto para 

exportação, paralelo a isso, 

temos a dificuldade de estrada, 

de rodovias, o que implica 

diretamente no processo de 

exportação. 

Para o Presidente, é importante 

ter mais de uma ferrovia, pois 

Mato Grosso tem um território 

vasto, com grande produção e 

possibilidade dessa produção 

dobrar. “O estado é rico, se 

acelerar, trilhar caminhos 

menos tortuosos, para os 

setores produtivos, só o custo 

de logística será reduzido 

drasticamente, se houver 

melhorias nesse sentido”, afirma 

o presidente. 



Destaques 
janeiro 2022

Mato Grosso iniciou 2022 com recorde de 
exportação para o mês de janeiro desde 
o início da série histórica. As exportações 
cresceram 29,7%, em comparação ao ano 
anterior, e atingiram US$ 1,3 bilhões. Esse 
montante é o maior para o período desde 
2019, em que a receita das operações foi 
de aproximadamente US$ 1,1 bilhão.

O crescimento das exportações mato-
grossenses foi tracionado principalmente 
pela agropecuária, que cresceu de 41,04%, 
somando US$ 612,7 milhões e a indústria 
de transformação com crescimento de 
13,13%, somando US$ 413,9 milhões.

As importações alcançaram US$ 245,3 
milhões e apresentaram crescimento 
de 23,7% em relação ao ano passado. 
O saldo da balança comercial ficou em 
aproximadamente US$1,1 bilhão, sendo 
MT o 3º maior estado com saldo positivo 
no país.

China permanece na 1ª posição de principal 
parceiro comercial do estado, com uma 
participação de 21,64% nas exportações 
do estado somando US$ 288,4 milhões. 
Fechando o top 3, têm-se Egito com US$ 
110,6 milhões (8,31%) e Indonésia com 
US$ 109,5 milhões (8,22%).

Exportação de carne bovina teve alta no 
início deste ano. Esse produto totalizou 
US$ 163 milhões exportados e apresentou 
um crescimento de 42,63% na receita em 
relação ao mesmo período do ano anterior.

Milho em grão representou 29,10% das 
exportações, isto é, aproximadamente 
US$ 388 milhões. O grão foi destinado 
principalmente para o Egito, que 
comprou cerca de US$ 83 milhões de 
milho mato-grossense. O gás natural, 
um dos principais produtos importados 
pelo estado, apresentou uma variação de 
negativa de -14,53% em comparação a 
janeiro de 2021. 

O valor das importações de veículos 
aéreos e suas partes cresceu crescimento 
em relação ao ano anterior em 406,39%. 
Além disso, foi o 3º principal grupo de 
produtos importado pelo estado.
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Comparativo de exportação de Mato Grosso, Centro-Oeste  
e Brasil entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Visão Geral

2021
2022

6,87%

6,79%

Participação mato-grossense 
nas exportações brasileiras

14,46%
2021
2022

81 

87 

Quantidade de itens  
diferentes exportados

7,41%

2021
2022

2.361.768 TON

2.703.326 TON

Mato Grosso exportou

6,39%

Mato Grosso exportou para

2021
2022

94  

87 

Países

Países
-7,45%

50,24%

Centro-Oeste

29,74%

Mato Grosso

31,36%

Exportações | MIL US$ FOB

2021

2022

2021

2022

US$

US$

US$

US$

US$

US$

1.027.168 

1.726.374   

14.947.550   

1.332.683 

2.593.704 

19.634.994 

2021

2022
Brasil

Variação
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Comparativo de exportações mensais no acumulado do ano
Visão Geral

2021

2022

Toneladas
MIL US$ FOB

1.027.168 

2.361.768 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

1.332.683 

- - - - - - - - - - -

2.703.326 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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Comparativo de importação de Mato Grosso, Centro-Oeste  
e Brasil entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Visão Geral

2021
2022

1,31%

1,24%

Participação mato-grossense 
nas importações brasileiras

-0,07%
2021
2022

260

326

Quantidade de itens 
diferentes importados

25,38%

2021
2022

798.377 TON

552.161 TON

Mato Grosso importou

-30,84%

Mato Grosso importou de

2021
2022

-10,87%

33,81%

Centro-Oeste

23,71%

Mato Grosso

30,87%

Importações | MIL US$ FOB

2021

2022

2021

2022

2021

2022
Brasil

Variação

US$

US$

US$

US$

US$

US$

198.328   

895.947   

15.167.481   

245.358 

1.198.884 

19.849.393 

46 

41

Países

Países
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Comparativo de importações mensais no acumulado do ano
Visão Geral

Toneladas
MIL US$ FOB

2021

2022

199.377 

798.377 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

245.366 

- - - - - - - - - - -

552.161 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Exportações

Mil US$ FOB

Participação Variação

Complexo Algodão 19,64%

-10,47%

-
0,02%
0,06%
19,56%

Desperdícios do algodão
Sementes de algodão
Línter de algodão
Algodão 

 -   
US$
US$
US$

US$
 324 
 768 
 260.623 

US$  261.715 

US$  449.586 33,74%

2,73%
15,33%
15,39%

0,29%
Óleo de soja, em bruto
Soja in natura
Resíduos do óleo de soja

Óleo de soja, refinado
 36.402 

US$
US$

US$
US$  3.841 

83,92%

Complexo Soja

 204.296 
 205.047 

Proteína animal 13,20%

0,60%
12,26%

0,24%
0,10%

Carne de aves
Carne bovina

Miudezas de animais
Carne suína

 163.331 
 7.948 
 3.233 
 1.382 

35,01%

US$
US$
US$
US$

US$  175.895

29,12%US$  388.110 

0,03%
29,10%

-
-

Milho, exceto em grão
Milho, em grão

Farinha de milho
Óleo de milho, em bruto

 343 
 387.767 

 -   
 -   

25,31%

US$
US$
US$
US$ 

Complexo Milho

Complexo Madeira 1,33%

0,18%
0,20%
0,94%

0,01%
Madeira em bruto
Madeira serrada
Madeira perfilada

Madeira compensada
 2.447 
 2.657 
 12.496 

 115 
60,21%

US$
US$

US$
US$

US$  17.715 



FIEMT | BOLETIM COMEX MT 13

Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Exportações

Mil US$ FOB

Participação Variação

Glicerol em bruto 0,16%

52,11%

US$  2.075

Produtos  
de origem animal

0,11%

-10,89%

US$  1.438 

US$
US$

US$
US$

0,01%
0,09%

0,00%
0,00%

Produtos de origem animal 
Órgãos para indústria

Linguiças
Outros produtos

 139 
 1.241 

 56 
 0

US$  8.554 

US$
US$
US$

Grãos beneficiados 0,64%

0,44%
0,17%
0,03%

Feijões
Gergelim
Arroz

 5.852 
 

 2.285 
 417 

-10,89%

Açúcar 0,34%

146,61%

US$  4.577 

US$
US$

0,27%
0,07%

Açúcar de cana
Açúcar refinado

 

 3.647 
 930 

US$  16.282 Pedras preciosas 1,22%

1,22%
-

Ouro
Diamante

-6,18%

 -   
US$
US$

 16.282 
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Exportações

China

Egito

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Soja in natura  121.748  238.204 511,11 392735225,81% 297754767,50% 42,21%

Algodão  114.646  64.169 1786,63 13,31% -0,79% 39,75%

Carne bovina  44.852  7.331 6118,37 -31,51% -48,27% 15,55%

Carne de aves  2.319  1.187 1952,91 13,01% -5,53% 0,80%

Glicerol em bruto  1.921  2.672 718,76 93,01% -19,63% 0,67%

Milho, em grão  82.609  329.080 251,03 8,04% -4,75% 74,63%

Carne bovina  27.377  7.141 3834,07 1103,77% 874,24% 24,73%

Feijões  618  774 797,45 103,75% 116,17% 0,56%

Gordura animal  85  53 1600,52 0,08%

Gergelim  -    -   0,00%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Exportações

Indonésia

Vietnã

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Resíduos da extração 
do óleo de soja

 70.514  165.444 426,21 -27,38% -19,26% 64,40%

Milho, em grão  19.331  74.545 259,31 17,65%

Algodão  19.149  10.799 1773,24 -29,27% -37,13% 17,49%

Milho, exceto 
em grão

 266  517 514,57 0,24%

Lecitinas  242  212 1139,36 0,22%

Algodão  37.923  20.394 1859,48 -15,81% -30,21% 48,83%

Milho, em grão  18.473  81.844 225,71 -42,56% -54,04% 23,79%

Resíduos da extração 
do óleo de soja

 12.997  32.975 394,14 16,73%

Soja in natura  4.204  8.232 510,67 5,41%

Feijões  3.269  3.961 825,19 257,90% 322,48% 4,21%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Exportações

Irã

Japão

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Resíduos da extração 
do óleo de soja

 38.000  87.533 434,13 61,50%

Milho, em grão  20.376  98.110 207,68 32,98%

Carne de aves  2.335  1.178 1981,90 16,69% 14,66% 3,78%

Preparações  
de carnes

 807  631 1279,69 -0,52% -3,71% 1,31%

Algodão  137  90 1530,41 -61,15% -59,85% 0,22%

Milho, em grão  72.971  273.527 266,78 147,14% 101,88% 99,58%

Carne bovina  304  81 3734,64 -65,82% -63,14% 0,42%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Exportações

Coreia do Sul

Turquia

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Milho, em grão  51.935  241.702 214,87 93,13% 67,26% 88,56%

Algodão  6.349  3.280 1935,76 -49,19% -57,04% 10,83%

Sementes de algodão  324  864 375,01 52,74% 20,38% 0,55%

Madeira perfilada  38  25 1521,41 -37,73% -43,59% 0,06%

Soja in natura  27.093  53.945 502,24 49,66%

Algodão  21.709  11.006 1972,43 23,56% 1,15% 39,79%

Carne bovina  5.486  933 5877,85 171,27% 85,91% 10,06%

Gergelim  272  240 1131,26 220,70% 221,37% 0,50%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Exportações

Bangladesh

Espanha

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Soja in natura  19.516  38.768 503,39 50,54%

Milho, em grão  18.075  78.419 230,49 51,51% 10,25% 46,80%

Carne bovina  781  134 5838,03 61,43% 50,11% 2,02%

Línter de algodão  129  579 222,15 65,79% 105,24% 0,33%

Madeira perfilada  89  47 1899,10 -17,66% -63,74% 0,23%

Algodão  19.641  10.356 1896,55 -35,70% -47,35% 48,03%

Resíduos da extração 
do óleo de soja

 18.370  40.586 452,63 44,92%

Óleo de soja,  
em bruto

 2.882  2.190 1315,87 7,05%
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Participação Variação

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Importações

Mil US$ FOB

 3.220 

 48 

US$

US$

Veículos aéros 1,33%

1,31%

0,02%

Veículos aéros de peso 
inferior a 7.kg
Peças para veículos aéreos

410,08%

US$  3.268 

Produtos químicos 0,85%

42,95%
0,22%
0,28%

0,17%
0,24%

Álcoois
Químicos orgânicos

Químicos inorgânicos
Outros produtos químicos

 542 
 698 

 424 
 423 US$

US$
US$
US$

US$  2.086 

Insumos agrícolas 87,49%

77,23%
10,27%

Adubos e fertilizantes
Defensivos agrícolas

 189.492 
 25.188 

30,96%US$
US$

US$  214.680 

Combustíveis minerais, 
óleos e ceras

6,45%

-12,98%6,33%
0,11%

Gás natural
Combustíveis minerais, 
óleos e ceras

 15.543 
 282 

US$
US$

US$  15.824 

Máquinas industriais 1,32%

0,19%
0,26%
0,32%

0,16%
0,50%

Beneficiamento de grãos
Máquinas aquecedoras
Construção ou mineração

Máquinas agrícolas
Máquinas de carga

 471 
 630 
 792 

 405 
 941 

-51,18%
US$
US$

US$
US$
US$

US$  3.239 
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Participação Variação

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de janeiro/2021 e janeiro/2022

Importações

Mil US$ FOB

Pneus 0,30%

352,26%

US$  733 

Dispositivos 
fotossensíveis

0,48%

4385,25%

US$  1.175 US$

Artefatos de aço ou ferro 0,78%

211,96%
0,16%
0,33%

0,07%
0,05%
0,05%
0,16%

Ligas de aço de grão orientados
Laminados de aço ou ferro

Parafusos e acessórios
Fios de aço ou ferro
Laminados de inox
Outros

 386 
 807 

 162 
 122 
 118 
 309 

US$
US$

US$
US$

US$
US$

US$  1.905 

Plásticos 0,10%

41,93%

0,06%
0,04%
-
-

Chapas de plástico
Artigos de plástico
Tubos de plástico
Embalagens de plástico

 143 
 106 
 7 
 -   

US$

US$
US$

US$

US$  257 

Produtos farmacêuticos 0,09%

504,79%0,04%
0,04%

Imunizantes
Medicamentos

 108 
 108 

US$
US$

US$  216 



O CIN disponibilizou 4 BI’s exclusivos 

gratuitamente para você. Com dados 

e insights sobre os principais setores 

exportadores de MT, tudo em dashboards 
que contam histórias e auxiliam a entender 

as mudanças econômicas do estado! 

Sua empresa usufrui 
das tendências e 
comportamentos do 
comércio exterior? 

Clique e tenha insights e dados agora 

https://mkt.fiemt.ind.br/centrodeinternacionalizacao


Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 4193 - Centro Político Administrativo

Cuiabá/MT - CEP 78049-940  |  E-mail.: cin@fiemt.ind.br 

SistemaFIEMT 65 3611 1695sistemafiemt

https://www.facebook.com/SistemaFIEMT/
https://www.instagram.com/sistemafiemt/
https://api.whatsapp.com/send?phone=556536111695&text=Ol%C3%A1%2C%20acessei%20via%20Boletim%20Comex-MT!

